
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kupecká pokračovací škola Sušice 
 
 
 

1913-1937 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1391 
 
 

AP č.: 554 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2014 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 5  
 
Přílohy: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 
   Na žádost Obchodního grémia v Sušici ze dne 5. 7. 1912, kterou žádalo městskou radu       
o vydržování samostatné obchodní školy v Sušici, rozhodlo zastupitelstvo Města Sušice dne 30. 7. 
1912 o zřízení Obchodní školy pokračovací v Sušici, a to od školního roku 1913/14. Škola byla 
podporována z rozpočtu Města Sušice a Obchodní a živnostenskou komorou v Plzni. Byla 
umístěna v budově obecných škol čp. 59 v Sušici.  

Navštěvovali jí učni obchodu železářského, knihkupeckého, drogistického, koloniálního, 
cukrářského, pekařského, pletařského, galanterního, se střižním zbožím a s obuví. Ve školním roce 
1913/14 bylo zapsáno 32 žáků, kteří byli rozděleni do dvou ročníků.  

V prvním ročníku byly vyučovány předměty: čeština, psaní, počty a obchodní nauka. Ve 
druhém ročníku se vyučoval obchodní zeměpis, obchodní účetnictví, obchodní korespondence a 
počty.  

V roce 1922 bylo zavedeno celostátně jednotné označení pro tento typ škol - kupecká 
pokračovací škola. 

Od školního roku 1926/27 byly vždy v posledním čtvrtletí školního roku konány odborné 
vycházky do podniků ke zhlédnutí výroby, provozu a zařízení kanceláří, např. do sýrárny, do 
továrny na hračky, do sirkárny, dále pak do různých skladů a obchodů. Také se začalo vyučovat 
nauce o úpravě výkladních skříní. 

 
Dne 28. 9. 1930 byla v Sušici slavnostně otevřena nová školní budova odborných škol 

pokračovacích, která nesla název „Masarykova škola práce“. Zde byla umístěna i kupecká 
pokračovací škola, která však zůstala školou samostatnou s vlastní správou. Toto rozdělení trvalo 
až do roku 1937, kdy od školního roku 1937/38 byla přičleněna pod jednotnou správu všech 
odborných škol pokračovacích. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Archiválie školy byly původně uloženy v budově obecných škol, odkud byly v roce 1930 
přestěhovány do školní budovy odborných škol pokračovacích. Do archivu byly předány 2. 10. 
1973 - přír. č. 50/73 Učňovskou školou Sušice. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond zahrnuje archiválie Obchodní školy pokračovací Sušice z let 1913-1922 a 
Kupecké školy pokračovací Sušice z let 1922-1937. 
 

Časový rozsah fondu je 1913-1937. Jazyk archiválií je český a fyzický stav archiválií je 
dobrý. Celkový rozsah fondu je 0,10 bm. 
 

V archivním fondu se nedochovaly zápisy z porad z let 1913-1926. Dále chybí třídní 
výkazy z let 1919-1920 a 1929-1937. 
  

Pořádání a inventarizace fondu proběhly podle vyhlášky č. 213/2012 Sb., Metodického 
pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 12. 3. 
2010, Základních pravidel pro zpracování archiválií čj. MV-46913/AS-1/AS-2013 ze dne            
17. dubna 2013, platných od 1. května 2013 a Metodického pokynu Archivní správy MV v Praze 
ze dne 1. 6. 1999 - čj. AS/1-2-2020/99. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 



  

 - 4 -

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 
Úřední knihy 
  a) Knihy zápisů z porad 
 b) Evidenční knihy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy. Ty obsahují jména žáků a jejich prospěch. 
Zdrojem informací jsou také zápisy z porad.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2014 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 10. 12. 2014 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
SOkA Klatovy. Archiv města Sušice, EL NAD 564 
 
Sborník Sušicka, Sušice 1938 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah              Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy z porad učitelského sboru  1926-1937 ukn 1  
 
  b) Evidenční knihy 
 

2  Třídní výkaz I. třída 1913-1914 ukn 2  
3  Třídní výkaz II. třída 1913-1914 ukn 3  
4  Třídní výkaz I. třída 1914-1915 ukn 4  
5  Třídní výkaz II. třída 1914-1915 ukn 5  
6  Třídní výkaz I. třída 1915-1916 ukn 6  
7  Třídní výkaz II. třída 1915-1916 ukn 7  
8  Třídní výkaz I. třída 1916-1917 ukn 8  
9  Třídní výkaz II. třída 1916-1917 ukn 9  
10  Třídní výkaz I. třída 1917-1918 ukn 10 
11  Třídní výkaz II. třída 1917-1918 ukn 11 
12  Třídní výkaz I. třída 1918-1919 ukn 12 
13  Třídní výkaz II. třída 1918-1919 ukn 13 
14  Třídní výkaz I. třída 1920-1921 ukn 14 
15  Třídní výkaz II. třída 1920-1921 ukn 15 
16  Třídní výkaz I. třída 1921-1922 ukn 16 
17  Třídní výkaz II. třída 1921-1922 ukn 17 
18  Třídní výkaz I. třída 1922-1923 ukn 18 
19  Třídní výkaz II. třída 1922-1923 ukn 19 
20  Třídní výkaz I. třída 1923-1924 ukn 20 
21  Třídní výkaz II. třída 1923-1924 ukn 21 
22  Třídní výkaz I. třída 1924-1925 ukn 22 
23  Třídní výkaz II. třída 1924-1925 ukn 23 
24  Třídní výkaz I. třída 1925-1926 ukn 24 
25  Třídní výkaz II. třída 1925-1926 ukn 25 
26  Třídní výkaz I. třída 1926-1927 ukn 26 
27  Třídní výkaz II. třída 1926-1927 ukn 27 
28  Třídní výkaz I. třída 1927-1928 ukn 28 
29  Třídní výkaz II. třída 1927-1928 ukn 29 
30  Třídní výkaz I. třída 1928-1929 ukn 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Kupecká pokračovací škola Sušice  

 Značka archivního fondu: KPŠ Sušice 

 Časový rozsah: 1913-1937 

 Počet evidenčních jednotek: 30 (30 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 30 

 Rozsah v bm: 0,10 

 Stav ke dni: 10. 12. 2014 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 10. 12. 2014-čj. SOAP/040-0879/2014 
 


